Denique quia Diabolus totis viribus procurat, vt peccator in confessione mutus euadat; Confessarius debet sic se genere interrogationibus, & exhortationibus, quin & orationibus, vt poenitens os aperiat, & sua peccata propalet. Dixi supra, si poenitens potest, propter infirmos graues, cum quibus Confessarius se genere debet eo modo, quo potest.

4 Ponderanda sunt etiam ea, quæ habet Nauar. & Caiet. in explicatione eius conditionis, scilicet, vt confessio sit pura, id est, non mixta impertinentibus: quod etiam ipsis Confessarijs aliquando videtur dictum; sunt enim aliqui adeo curiosi, vt postquam peccata audierint, velint etiam scire omnia, quæ sunt domi, interrogando de multis, quæ non pertinent ad confessionem, magnam partem temporis terendo: & multoties cum talibus interrogationibus, & discursibus poenitentes amittunt illam deuotionem, & compunctionem, quam in confessione habuerunt, in graue damnum, & præiudicium animarum ipsorum.

Vndè talibus Confessarijs merito dicendum est potest id, quod dixit Christus Dominus Apostolis, postquam Lazarum à mortuis resuscitauit: *Soluite eum, & sinite abire.* Ita pariter dicendum videtur talibus Confessarijs, *Soluite poenitentem, impendèdo ei beneficium absolutionis, & sinite abire,* absq; eo, quod de multis impertinentibus interrogetis.

QVARTA CONDITIO
Confessionis est, vt sit FIDELIS.

Fidelis: aliena à me dacio: & vt verè professus peccata

POEINITENS ad pedes Confessarij prouolurus deberi iuxta prædictam conditionem facere Confessionem fidelem, id est, iuxta Sotum, vt

verè profertur peccatum eo modo, quo est in corde, & hoc est de necessitate. At secundum Caietanum, confessio sit FIDELIS, id est, verax, aliena scilicet à mendacio, sic etiam Nauarrus.

Hic vero dubitatur: An scilicet liceat mentiri in confessione? Ad quod respondent omnes negatiuè. Sed audiamus Nauarrum id bene explicantem in Manuali cap. 21. num. 37. *Quinque (ait) peccat mortaliter, qui mentitur in confessione affirmando, vel negando aliquod mortale, nisi affirmaret abique animo Sacerdotem decipiendi, putans se non posse nimis sanctè accusare, vt diximus in cap. fratres, num. 37.*

Dixi (mortale) quia si solum affirmaret, vel negaret falsè tantum veniale, non peccaret mortaliter, siuè proposuisset illud confiteri, siuè non, quidquid dicat Caiet. 2. 2. q. 69. art. 1. sic Nauar. & rectè quidem, nam mendacium semper est peccatum cap. 1. 22. q. 2. cap. super eod. de v. sur. Sed in confessione dictum, grauius est: imò non desant, qui dicant ipsum semper esse mortale: pro quibus facit quod D. Tho. ait in 2. 2. q. 69. art. 1. omne mendacium in iudicio dictum, esse peccatum mortale. Facit quod Palud. in 4. dist. 21. q. 2. art. 1. ait, siuè causa humilitatis, siuè hypocrisis deliberata in confessionis iudicio mentiri, irreuerentiam quandam esse Sacramenti: & ita videtur mortale, & Caiet. ait vbi supra, confidentem quidem abstinere posse à confitendo veniali: at si confiteatur, & mentiatur, mortaliter peccare, quoniam sicut vis Iuramenti mendacium ex se veniale facit mortale, ita vis, & calor iudicij, de veniali efficit mortale.

3 Sed distinctione opus est, nam si peccatum veniale erat in proposito, vt confiteretur, tunc, quia cum tali proposito poenitens fecit eum iustam materiam Confessionis, & propterea tenetur id, quod dicit super eam efficere verum, & si mentitur, peccat mortaliter. Si vero veniale peccatum non erat in proposito confiteri, vel si proposuit, & illud propositum renouauit: tunc dicere mendacium de tali peccato veniali non est mortale. Vide Nauar. in cap. fratres, nu. 16. 17. & 18. & infra in num. 17. limitans opinionem Caietani, ait, illam esse veram, quando poenitens nullum peccatum

Caietanus.

Nauarrus.

Dubium.

Respon.

Non licet

mentiri in

confes.

Peccat mor

taliter quis

mentiendo

de peccato

mor. in con

fessione.

Caietanus.

Nauarrus.

D. Thom.

Paludanus

Quando

mentiens de

veniali in

confes. pec

cat mort.

Nauarrus.

runt, illam Mulierem peccatam adulterij commississe, siquidem à Confessario inabsoluta recedebat, & tumultuati sunt, tum contra eam, tum etiam contra adulterum, de quo suspicionem habebant. Melius ergo fecisset ille Confessarius, si remeum supradicto vsus fuisset.

anno, & cum monitorijs, Nauarrus, & Caietanus dicunt, quod confessio debet esse PVRA, id est, non mixta impertinentibus, & historijs superfluis, & peius faciunt illi, qui semper recitant eandem historiam, & non declinant, neq; ad dexteram, neque ad sinistram, ita vt si milites in die confiterentur, semper eadem verba recitarent: ex quo veniunt vt quia non confitentur cum debito modo, absq; fructu recedant, nec in eis aliqua emendatio cernitur, quia in confessione non dicunt purè peccata, prout ab ipsis parata sunt, sed quando semel didicerunt quandam formulam confitendi, vel in libris Impressam pro instructione, vel ab ipsismet inuentam, semper eandem recitant sine vlla vera contritione.

*Nauarrus.
Caietanus.*

Laudabile est imponere manus quando datur absolutio. Manu impositio, quod sum significat.

1 Sed ordinariè loquendo, rectè institutum est, vt quando beneficium absolutionis impenditur, manus Sacerdotis super caput penitentis extendatur, nam Primò est signum solutionis animæ à peccato, quando enim quis ligatus est, manus admouetur ab aliquo, vt eum soluat.

Secundò, quia datur intelligi, quòd super caput penitentis, veluti super posteriorè corporis partem effundatur meritum Christi, quod per Sacramentum Pœnitentiæ ei impertitur, Sacramenta enim sunt vasa gratiæ, vt apud omnes Theologos est inconfesso in 4. sent.

Hinc Sacerdos dum dat absolutionem, inter cætera dicit, *Passio Domini Nostri Iesu Christi, & merita B. Mariæ Virg. &c.* sint tibi in remissionem omnium peccatorum tuorum.

Tertiò, vt per talem actionem externam insinuet, quod anima illius penitentis lauetur, & dealbatur à Sanguine Christi, iuxta illud Apocalypsis: *Lauit nos à peccatis nostris in Sanguine suo:* vnde Sacerdos dum extendit manus, signat, quod veluti effundat, & aspergat sanguinem super penitentem, & propterea facit super eum signum Crucis, dicens: *Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Amen.*

3 Vel PVRA debet esse confessio, vt scilicet penitens purè, & per se ipsum peccata sua explicet, si scit, & potest.

Vnde Nauar. in Manuali, cap. 10. ait: Si penitens non incipiet statim confiteri, Confessarius ipsum moneat, vt omnia peccata sua, quorum memoriam habet, & de quibus ipsum magis remorder conscientia, quæque sibi in extremis constituto à dæmone obijci coram Cœlesti Iudice maximo tenet, statim exponat: & eo magis si habet aliquod mortale peccatum, nam tunc illud est primo confitendum, deinde venialia.

Nauarrus.

Cuius ratio firma est, quia peccatum mortale est necessaria materia confessio nis, vt potè quod necessario debet confiteri: veniale vero minime: & si penitens per seipsum peccata sua recenscat, Confessarius patiatur ipsum pro sua voluntate exponere, quæ meminit, ac confiteri statuit, quantumcumq; rudi, crassaque Minerua, & sine ordine ea exponat, quia eo tempore quasi parturiens laborat; vnde agendum est cum illo, sicut cum Femina parturiente agi solet, cum qua nihil attenuatur quod vel turberur, vel impediri possit partus.

Peccatum mortale est necess. materia confessio nis.

TERTIA CONDITIO

Confessionis est, vt sit PVRA.

Sot. Arm. Pura: non mixta impertinentibus, vel bona intentione.

1 **S**otus, & Armilla dicunt, quod per talem conditionem inuenitur, quod confessio debet fieri bona intentione ad Deum cum spe veniæ, vt Ecclesiæ pareat penitens, vt Deum placare possit, non propter vitandam solam penam, aut infamiam.

2 Hinc malè faciunt illi, qui raro confitentur, & nõ nisi stimulis Superiorum, & peius faciunt illi, qui ad pedes Confessarij nunquam accedunt, si semel in

Si vero penitens nesciat per seipsum peccata sua explicare; Confessarius debet ipsum adiuuare, in memoriam ei reuocando ea peccata, quæ iuxta qualitatem sui status potuit committere, vt puta, si est Religiosus, discurret per tria vota, & per obseruantiam suæ Regulæ.

Confessarius in penitentem se gerat, sicut obsterix cuius minima parituruse.

Si est persona spiritualis, & qui confessionem frequentat, discurret per ea, quæ

quæ pertinent ad Deum, ad proximum, & ad seipsum. Si est secularis ordinarius, discurret per decem præcepta; per septem peccata mortalia, &c. de quibus omnibus poterit videre Nauar. in Man. Et si Confessarius videat suum poenitentem velle aliquid peccatum occultare, vel probabiliter credit, ipsum obliuisci illorum, aut mortalia existimare non esse, quæ sunt: tum ait Nauar. debet prudenter eundem ad peccata sua dicenda pertrahere.

Denique quia Diabolus totis viribus procurat, ut Confessarius in confessione minus euadat, Confessarius debet sic se gerere interrogationibus, & exhortationibus, quin & orationibus, ut poenitens os aperiat, & sua peccata propaleat. Dixi supra, si poenitens potest, propter infirmos graues, cum quibus Confessarius se gerere debet eo modo, quo potest.

4 Ponderanda sunt etiam ea, quæ habet Nauar. & Caiet. in explicatione eius conditionis, scilicet, in confessione sit pura, id est, non mixta impertinentibus: quod etiam ipsis Confessarijs aliquando videtur dictum; sunt enim aliqui adeo curiosi, ut postquam peccata audierint, velint etiam scire omnia, quæ sunt domi, interrogando de multis, quæ non pertinent ad confessionem, magnam partem temporis terendo: & multoties cum talibus interrogationibus, & discursibus poenitentes amittunt illam deuotionem, & compunctionem, quam in confessione habuerunt, in graue damnum, & præiudicium animarum ipsorum.

Vnde talibus Confessarijs merito dicitur ei potest id, quod dixit Lazarus Dominus Apostolis, postquam Lazarum à mortuis resuscitauit: *Soluite eum, & sinite abire.* Ita pariter dicendum videtur talibus Confessarijs, *Soluite poenitentem, impendendo ei beneficium absolutionis, & sinite abire,* absq; eo, quod de multis impertinentibus interrogetis.

QUARTA CONDITIO

Confessionis est, ut sit FIDELIS.

*Fidelis: aliena à me
dicio: & ut
verè profes-
sus peccata*

POE NITENS ad pedes Confessarij prouolurus debet iuxta prædictam conditionem facere Confessionem fidelem, id est, iuxta Sotum, ut

verè profertur peccatum eo modo, quo est in corde, & hoc est de necessitate. At secundum Caietanum, confessio sit FIDELIS, id est, verax, aliena scilicet à mendacio, sic etiam Nauarrus.

Hic vero dubitatur: An scilicet liceat mentiri in confessione? Ad quod respondent omnes negatiue. Sed audiamus Nauarrum id bene explicantem in Manuali cap. 21. num. 37.

2. Quinque (ait) peccat mortaliter, qui mentitur in confessione affirmando, vel negando aliquid mortale, nisi affirmaret abique animo Sacerdotem decipiendi, putans se non posse nimis sanctè accusare, ut diximus in cap. fratres, num. 37.

Dixi (mortale) quia si solum affirmaret, vel negaret falsè tantum veniale, non peccaret mortaliter, siue proposuisset illud confiteri, siue non, quidquid dicit Caiet. 2. 2. q. 69. art. 1. sic Nauar. & rectè quidem, nam mendacium semper est peccatum cap. 1. 2. q. 2. cap. super eod. de vsur. Sed in confessione dictum, grauius est: imò non desunt, qui dicant ipsum semper esse mortale: pro quibus facit quod D. Tho. ait in 2. 2. q. 69. art. 1. omne mendacium in iudicio dictum, esse peccatum mortale. Facit quod Palud. in 4. dist. 21. q. 2. art. 1. ait, siue causa humilitatis, siue hypocrisis deliberatè in confessionis iudicio mentiri, irreuerentiam quandam esse Sacramenti: & ita videtur mortale, & Caiet. ait vbi supra, confitentem quidem abstineri posse à confitendo veniale: at si confiteatur, & mentiatur, mortaliter peccare, quoniam sicut vis Iuramenti mendacium ex se veniale facit mortale, ita vis, & calor iudicij, de veniale efficit mortale.

3 Sed distinctio opus est, nam si peccatum veniale erat in proposito, ut confiteretur, tunc, quia cum tali proposito poenitens fecit eum iustam materiam Confessionis, & propterea tenetur id, quod dicit super eam efficere verum, & si mentitur, peccat mortaliter. Si vero veniale peccatum non erat in proposito confiteri, vel si proposuit, & illud propositum reuocauit: tunc dicere mendacium de tali peccato veniali non est mortale. Vide Nauar. in cap. fratres, nu. 16. 17. & 18. & infra in num. 27. limitans opinionem Caietani, ait, illam esse veram, quando poenitens nullum peccatum

Caietanus.

Nauarrus.

Dubium.

Respon.

Non licet

mentiri in

confes.

Peccat mor

saliter quis

mentiendo

de peccato

mor. in con

fessione.

Caietanus.

Nauarrus.

D. Thom.

Paludanus

Quando

mentiens de

veniali in

confes. pec

cat mort.

Nauarrus.

quod veniale, vel mortale haberet, quod confiteri oportet, neque confiteretur vltimum, quod verè peccasset: sed aliquod veniale, quod non peccasset, confitendo mentiretur. Is enim hoc faciendo, capitaliter peccaret: non quia mentiretur, sed quia non esset Sacramenti materia, pro illa substitueret, & velut propinaret.

Magna irreuerentia, fieri videtur tanto Sacramento, facere, vt illius forma incassum super eam, quæ non sit apta, materiam proferatur: & omnem legium est, irreuerentiam non solum Sacramento- rum, sed omnium Sacrorum, quod Sacramenti in legium est, capitalem oportet iudicari, per ea, quæ vt D. Thom. scribit in 2. 2. q. 99. art. 1. e. & 3. & ibi Caiet.

D. Thom. 4 Sed quid agendum, cum Confessarius videt poenitentem tacere aliquod peccatum, quod certum sit ab ipso esse commissum, qui nihilominus de eo necessario interrogatus negat illud commississe?

Resp. Respondeo ad hoc cum Suarez 10. 4. disp. 32. sect. 3. quod cum in foro poenitentiae credendum sit poenitenti, tam pro se, quam contra se loquentis (nec enim in eo alius testis admittitur) regulariter standum est ipsius confessioni: ideoque si alterius tantum relatione Confessarius sciat peccatum poenitentis, debet in dubio magis huic credere, quam illi.

Confessarius certo sciens poenitentem commisisse peccatum aliquod mortale de quo non confiteatur, quid agere debeas.

Si vero Confessarius certus sit, commissum esse à poenitente peccatum, vt quia suis oculis vidit: si potest probabiliter existi mare, quod ille sit iam de eo confessus, potest dissimulare, credendo, propterea tacere, quod iam conscientia suæ satisfecerit. Quod si Confessarius euidenter cognoscat, poenitentem mentiri, ipsum non absoluat, sed dimittat, tanquam nolentem integrè confiteri de omnibus mortalibus, & ideo ponentem obicem Sacramentali absolutioni, vt potè ad validitatem requirenti eiusmodi integritatem, quicquid ipse poenitens dicat, quia committeretur aliqui mortale peccatum Sacrilegij contra reuerentiam debitam Sacramento à

CHRISTO Instituro.

QVINTA CONDITIO

est, vt sit FREQUENS.

Frequenter peccant homines, & ideo frequenter debent recurrere ad confessionem, sicut qui frequenter agrotant, frequenter, etiam Medicum accersunt: & qui frequenter cadit, frequenter quoque surgit. Hinc benedicit Caietanus, quod frequens confessio est Medicina valde conseruatiua hominis in timore Dei: quare licet in Iure Ecclesiastico non inueniatur præceptum de maiori frequentia, quam de semel in anno, vt in cap. Omnis vtiusq; sexus de poenit. & remis.

Nihilominus salubre consilium videtur illud, quod tradit Med. in sua Sum. consilii, vt & sic videtur esse vsu receptum apud aliquos pios Confessarios, nempe quod si Confessarius viderit expedire poenitentiam, vt confiteatur quatuor Festis præcipuis D. Nostræ Conceptionis, Natiuitatis, Annunciationis, & Assumptionis.

Quod si quis obiecerit, qui fieri possit, vt ipsum Poenitentiae Sacramentum iniungatur in satisfactionem?

Respondendum est illi, inquit Medina, quod hic non indicitur in poenitentiam tale Sacramentum, eo quod minus, aut magis principale sit, sed quatenus Medicina potissima est, conducens valde ad remedium perditissimarum Animarum.

2 Hinc laudabilis est mos Religiosorum, qui hoc frequentant semel in Mense: & à fortiori, laudabiliores sunt illi, qui semel in hebdomada hoc faciunt, quia sic non solum curant infirmitates, & plagas, verum & Medicinam salutarem habent pro conseruatione in sanitate spiritali animarum suarum. Nauarrus in cap. fratres de poenit. dist. 5. num. 19. dat alterum modum intelligendi hanc frequentiam confessionis, nempe, vt eadem peccata pluries, quam semel confiteantur, & secundum hunc intelligendi modum continet consilium, sicut & prior modus positus, iuxta illud D. Augustini: (*Quanto pluribus confitearur turpitudinem criminis, tanto facilius inueniet*

immo: et gratiam remissionis:) nam quamuis per primam confessionem, & contritionem peccatorum, peccata illa quoad culpam condonata sint; poena tamen, & satisfactio temporalis pro illis subeunda, in quam poena aeterna commutata fuit, minuitur, tum propter verecundiam, quam confitens patitur, tum propter absolutionem Sacramentalem, per quam non solum augetur gratia, sed etiam minuitur poena in Purgatorio sustinenda.

Dubium.

Dubitat hic, an quis postquam mortiferè peccauit, teneatur statim confiteri, an verò sufficiat quod solum tempore suo semel in anno confiteatur?

Resp.

Confiteri teneatur homo statim post peccatum in 5. casibus. D. Thom. Med. Nau. Quando est probabilis periculo mor.

Respondeo, quod in quinque casibus tantum tenetur peccator confiteri statim post patratum peccatum mortale, vt dicunt D. Tho. communiter receptus in 4. dist. 17. q. 3. art. 1. Medina de confes. quæst. 13. & 14. & annotauit Nauar. in Man. cap. 2. num. 9.

1. Primus Casus est, quando peccator est in periculo mortis probabili, siue rationabili, siue ratione tempestatis, partus periculosissimi, saltem quoad Mulierem, quæ nunquam peperit, vel difficiles partus experta est, vt videri potest per Panorm. in cap. Pastor. S. 1. de offic. ordin. & ratio est, quia cum Iure Diuino teneantur peccatores confiteri, si veniam peccatorum à Deo consequi volunt, & finaliter saluari: qui igitur in articulo mortis constitutus, habens Sacerdotis copiam confiteri non vult: dignus est, qui in peccatis sine remissione decedat.

Indè est, quod in cap. cum infirmitas, de poenit. & remis. iubetur Medicis, vt in primis faciant ægrotantem confiteri: & huius gratia cogitantur, vt quilibet Sacerdos, etiam simplex possit absoluer eos, quia in huiusmodi periculis sunt constituti.

Cui primò casui addi potest alius, si quis scilicet cibum aliquem, aut Medicinam lumere compellitur, vnde verissimiliter, & probabiliter timetur, quod in perpetuam, seu diurnam incidat demeritiam, vel si quis exponi debet, vt lapillus de parte anteriori erudendus, sit cum incisione, ac probabiliter timet se mori: tunc Iure Diuino tenetur se confiteri.

Praxis.

Quod consilium dedi cuidam Patri

Nostræ Religionis, qui in Ciuitate Neapoli ex tali lapillo mortis doloribus torquebatur, & ad incisionem subeundam se præparabat; consului, inquam, vt confiteretur prius, & Sacram Synaxim sumeret, ac faceret omnia, quæ ad præparationem mortis erant: acquieuit ille, & omnia perfecit: nec in casum, nam statim, ac facta fuit incisio, & extractus lapillus; mortuus est. Qui ergo in tali, vel in simili periculo reperitur, debet prius confiteri, alioquin exponit se periculo decedendi sine Confessione, cui periculo secundum Medinam obuiare tenetur.

2. Secundus Casus est, quando peccator ad præsens copiam habet Sacerdotis, & verissimiliter timet, quod postea tempore debito hanc non habebit: sic opportunè confitendi; tunc si peccatis mortalibus adstringitur, tenetur ea confiteri, non ex peccato tempore à Iure determinato. Ratio huius est etiam clara, quia qui habita huiusmodi opportunitate negligit confiteri, exponit se periculo omittendi, quod suo tempore debet facere. Quare, qui verissimiliter timet, se non habiturum tempore debito opportunitatem, quam ad præsens habet, præuenire tenetur. argum. cap. licet de ferijs. Ioannes autem Maior in 4. dist. 17. q. 2. quem sequitur Medina vbi supra, huic secundo Casui alium addit, scilicet, si peccator verissimiliter timeat, quod Confessionem vsque ad Quadragesimam differens, alicuius, seu aliquorum mortalium peccatorum non recordabitur. Nam cum peccator teneatur sollicitè curare, vt integrè confiteatur, & integram suorum peccatorum absolutionem à Sacerdote recipere: qui in huiusmodi casu, quando potest, negligit confiteri, exponit se periculo confessionem dimittendi. Quod quidem dictum licet sit vtile, non tamen necessarium putamus. Tum quia nulla lege ad id obligamur, & sine lege non est statuenda obligatio, cap. consuluit. 2. q. 5. Tum quia ferè omnes in anni decursu toties peccant, vt verissimiliter credere debeant in Quadragesima non posse omnium recordari, & sic esset omnes damnare. Tum etiam quia per Concilium Trid. Sess. XIV. Cap. V. obligamur ad confitendum peccata, quorum mediocri ad-

2. Quando non potest haberi sic peccatis mortalibus adstringitur, tenetur ea confiteri, non ex peccato tempore à Iure determinato.

Maior.

Nauarrus. hibita diligentia meminerimus, vt bene annotauit Nauarr. in suo Man. cap. 21. num. 35.

3. *Quando conscientia dicitur, ut sit rite confessentur.* Tertius Casus est, quando conscientia dicitur, peccatorem ad confessionem teneri, argum. cap. fin. de prescript. Qui enim habet conscientiam, qua putat, vel dubitat, quod teneatur hodie confiteri, alioquin ageret contra conscientiam, & ad gehennam ædificaret, quia vt D. Tho. docet, conscientia obligat ad mortale per accidens. vide Glos. super illud D. Pauli ad Roman. XI V. (*Omne quod non est ex Fide, peccatum est.*) Vel si conscientia erronea est, tenetur eam deponere, argum. cap. Inquisit. de sent. excomm.

Rom. 14.

4. *Quando suscipienda est Eucharistia.*

7 Quartus Casus est, vbi Sacra suscipienda est Eucharistia: communis .n. tenet opinio (quicquid aliqui alij dicant) quod semper qui Eucharistiam sumpturus est, conetur prius confiteri, vbi copiam habet Confessarij, & est conscius mortalis peccati: iuxta Glos. singul. de celebrat. Miss. cap. de homine: & hodie extat determinatum per sacrum Concil. Tridentinum, Sess. XIII. Cap. VII.

Cap. Trid.

5. *Quando venis tempus ab Ecclesia statuitur.*

8 Quintus Casus est, vbi aduenerit tempus ab Ecclesia statutum, vt habetur in cap. Omnis vtriusq; sexus, de poenit. & remiss. & licet illi iuri stando, solummodo appareat determinatum, semel in anno debere confiteri, & nulla pars anni ad confitendum designetur: stando tamen consuetudini, & communi hominum intelligentiæ, & statutis Prouincialibus, idem videtur tempus esse institutum ab Ecclesia pro Confessione, & pro Eucharistia, nempe quod in tempore Quadragesimali, vbi Eucharistia est sumenda, confessio debeat præcedere, vt dicit Io. Med. de confes. q. 14. circa fin. sequitur D. Tho. in 4. dist. 17. quæst. 3. art. 4. ad 1.

Medina.

D. Thom.

Vndè vsus habet, vt Curati certiores reddant Prælatos, qui in Quadragesima vniuscuiusque anni fuerint confessi, & qui non. Itaque consuetudo interpretatur statutum quantum ad tempus.

Nota.

Præter Casus prædictos nullo iure adstringuntur fratres sub culpa lethali ad statim confitendum pro culpis quibuscumq; commissis, cum neq; eis ex Regula, neq; ex Constitutionibus obligatiõis ad culpam eis id imponatur.

Sed de hoc vide infra in Artic. 2. huius tertiz Sect. vbi fusè de hoc agimus.

De prædicta materia vide quæ habet Syluest. verb. confes. §. 3. Nauar. in Man. cap. 2. num. 9. Toler. in sua Summa, lib. 6. cap. 11. Sor. in 4. dist. 18. q. 1. art. 4. Valent. to. 4. disp. 7. quæst. 9. D. Thom. q. 6. in addit. ad 3. par.

SEXTA CONDITIO

Confessionis est, ut sit NVDA.

1 CAIETANVS declarat hanc conditionem sic, vt scilicet confessio non sit vestita coloribus, aut locis cooperientibus grauitatem peccati, & multo minus obscurantibus peccatum: ita etiam Nauar. itaq; fiat sine inuolueris verborum, & explicentur circumstantiæ necessariæ, secundum omnes.

Vt autem sciatur circumstantiæ illæ Circumstantiæ peccatorum, quæ necessariæ sunt confitentis, & quæ non, animaduertendum, quæ, qua non, quod. *Confessio peccatorum, quæ necessariæ sunt confitentis, quæ non, quod.*

2 Prima est, quando circumstantia facit peccatum mortale, actum, qui alias erat veniale: v. g. Qui dicit mendacium iocolum, vt alter occidatur, vel ob fornicationem, tenetur confiteri hunc finem, nam propter eum fit peccatum mortale, quod sine illo veniale tantum erat.

Rursus, qui furatur aliquid parum quantitatis, vt Socium faciat blasphemare, est etiam obligatus eadem ratione confiteri circumstantiam. Similiter, qui fecit aliquid, quod ex se non est mortale putabat tamen, cum fecit, esse peccatum mortale: tenetur illam circumstantiam confiteri, quia vt supra dictum est ex D. Thoma. D. Thoma, conscientia obligat ad mortale per accidens. vide D. Bonauen. in 4. dist. 17. Io. Med. q. 8. Sor. artic. 4. Petr. à Soro, lect. 9. Valent. disput. 7. quæst. 11. punct. 1. Nauar. cap. 6. Rodriguez 1. par. Summæ, cap. 53.

3 Secunda est, cum circumstantia mutat speciẽ peccati, ita vt ex vnus speciei mortali, faciat alterius speciei: tunc tenetur confiteri: v. g. qui furatur in Ecclesia, tenetur dicere locum, nam extra Ecclesiam est simplex furtum; in Ecclesia vero est Sacrilegium.

Similiter qui fornicatur in Ecclesia,

D. Thom. D. Bonau. Medina. Petr. à Soro. Valentia. Nauarrus, Rodrig.

vel sanguinem fundit: in his tribus casibus locus est manifestandus. Similiter qui fornicatur cum coniugata, tenetur dicere circumstantiam personæ: quia est adulterium: & si cum Religiosa, quia est sacrilegium: & si cum Matre, vel Sorore, vel propinqua: quia est incestus. Vide Nauar. cap. 6. num. 10. Sor. art. 4.

Summus. Sor. Valen.

4. Tertia est, quando ex circumstantia multiplicatur peccatum, nimirum, quando etiam circumstantia est contra præceptum aliquod, vt qui furatur, vt adulteretur, tenetur finem exprimere, quia duo sunt peccata, furtum scilicet, & adulterium. Similiter qui fornicatur, si Religiosus est, ex voto, tenetur manifestare, quia ultra fornicationem, agit contra votum. Idem etiam seruandum est in actibus interioribus, vnde qui consentit interius fornicationi, tenetur dicere, licet actus nõ sequatur circumstantias, an fuerit cum coniugata, an cum virgine, vnde qui peccatum molliciei patiuntur, proprijs se pollutentes manibus, tenentur exprimere personam, quam mente concipiebant, si aliquam tenebant mente, mutantem speciem, & tenentur etiam exprimere in nouo actu successiuè si plures intendebant, & Confessarius debet ista exigere.

5. Quarta. Illa circumstantia etiam, quæ secum fert excommunicationem est exprimenda, vt qui percussit Clericum, debet personam manifestare, dicendo se percussisse Clericum, vel si in tempore inhibito sub excommunicatione aliquid fecit.

Scotus. Denique secundum Scotum in 4. distinct. 17. illæ circumstantiæ in confessione sunt dicendæ, quæ diuersis, specialibusque præceptis prohibentur.

Com. Trid.

Et adeo vera est prædicta Doctrina de circumstantijs, quas confiteri debent, vt Concilium Trid. Sess. IV. Cap. V. & VII. definierit illum Hæreticum, qui dixerit, nos non teneri ad confitendam circumstantiam, quæ mutat speciem peccati. Quod intelligendum est, vt rectè declarat Nauarr. in Man. cap. 6. de circumst. quæ speciem peccati venialis mutat in mortale, vel speciem vnius mortalis in aliud mortale, vt dictum est supra, non autem de illa, quæ mutat speciem vnius venialis in aliud veniale, quod non

Nauarrus.

est necessario confitendum.

Et quamuis Concilium non loquatur expressè, nisi de illa circumstantia, quæ mutat speciem peccati: intelligendum est tamen de illa etiam, quæ opus aliqui bonum ex se, vel factum non malum, facit mortiferum: imo etiam de illa quæ facit, vt opus, quod ob vnum respectum est mortiferum, sit tale ob alterum, quamuis species operis quantum ad suam essentiam minimè mutetur: quoniam circumstantia, quæ facit de bono malum, vel de veniali mortale, vel de mortali vno respectu, vt sit tale altero, dici potest mutare speciem, vide Nauar. vbi supra, & Tolet. in sua Summa lib. 3. cap. 7.

6. Et quamuis sit laudabile confiteri circumstantias, quæ peccatum ita adaugent, vt ex paruo magnum, vel ex magno maius efficiant; opinio tamen communior, & probabilior habet hoc non esse necessarium, quando augmentum illud non est in causa, vt veniale mortale fiat, vel alterius peccati mortalis, vel alio respectu. Vide Nauar. vbi supra nu. 7. contra Marsilium lib. 4. q. 12. art. 1. Coroll. 4. & Sotum vbi supra.

An vero circumstantia diei Festi sit necessario confitenda, necne, Scotus vbi supra docet partem affirmatiuam: mortuæ vero partem negatiuam, sic præcipuè Nauar. vbi supra, num. 9.

vbi dat rationem de hoc, nempe, quia non facit esse lethale, quod sine illa non esset tale, neque alterius speciei talis, neque alio respectu, nisi esset opus seruale in Festis prohibitum, quale non est peccatum, iuxta S. Tho. 3. sent. dist. 34. art. 5. quæst. 2. Vide de hoc Caiet. 1. 2. q. 7. & 2. 2. q. 122. art. 4. Syluest. verb. circumstant. q. 3. & verb. dies Dominica, §. fin. Almaynum in 4. distinct. 17.

Circumstantia diei Festi non necessario confitenda.

Scot. Nau.

S. Thom. Caiet. Syluest. Almayn.

Sed quid dicendum de circumstantia propriæ personæ, quæ peccatum aliquando auget, num est confitenda?

7. Respondeo, quod quamuis cæteris paribus plus peccat dignitate aliqua præditus, quam priuatus, cap. homo distinct. 40. & Prælati plusquam subditus, cap. præcipuè 11. quæst. 3. & sapiens plusquam ignorans, cap. sicut dignum, de homicid. Religiosus plusquam secularis; nihilominus talis circumstantia non est necessario confitenda (licet quam plurimam

Circumstantia personæ quando necessario confitenda, & quædo non.

plurimam afferat Utilitatem (quoniam illa, vt plurimum, neque ex veniali facit mortale, neque ex mortali vnus speciei; mortale alterius speciei, neque ex mortali vno respectu, mortale aliud propter alium finem. At vero quando hoc fieret, puta cum agitur contra vrgum, vel contra statum Voti firmatum, vt cum Religiosus fornicatur; circumstantia personæ confitenda est, quoniam tunc, aliquod ex illis tribus fit, quod quidem non ita euenit, quando Religiosus blasphematur, vel quoduis aliud crimen committit, quod non est contra sua vota, vel Regulam, quam est professus, Caiet. 1. 2. q. 17. art. 1. Nauar. cap. consideret, num. 50. Ex dictis bene pensis, poterit poenitens scire, quomodo se gerere debeat in Confessione.

Caietanus.

Nauarrus.

SEPTIMA CONDITIO

Vt sit DISCRETA.

Discreta.

Sot. vt sciatur

discernere

inter pecca-

ta.

Nauarrus.

DOMINICVS Sotus edisserens de hac conditione ait, Si intelligatur, quod talis confessio sit actus humanus discernentis; sic talis conditio est de essentia Confessionis: & si intelligatur, quod sit sciens discernere inter peccata, non est de essentia ex parte poenitentis, sed bene est de essentia ex parte Confessarij, vt vidimus in secunda Sectione in primo. Sed audiamus Nauar. in cap. frat. de poenit. dist. 5. num. 51. vbi dicit sic.

Discreta,

vt honestis

uocibus pec-

cata expli-

centur.

Cicer.

D. Thom.

Discreta debet fieri confessio, & prudenter. Primò in verbis, vt scilicet, honestis uocibus explicentur peccata, præsertim carnis. Facit quod etiam iocici redduntur illiciti ex verborum, quibus luditur, turpitudine, secundum Ciceronem officior. primo, & tradit Diuus Thom. 2. 2. q. 168. artic. 3.

Discreta,

quoad circum-

stantias.

Deindè oportet eam esse discretam, quoad circumstantias, vt in peccatis venereis solæ necessariz explicentur, si poenitens sciat necessarias ab his, quæ non sunt necessariz, distinguere. Tertio, quoad modum narrandi, ne quæ peccata simul exprimi possunt, diuisim dicantur, v. g. Potuit quis centum periuria vno verbo fateri, dicens, centies peieravi: is si dixerit, semel peieravi sic, & sic: & iterum, peieravi taliter, & taliter, imprudenter fecerit: frustra enim

sunt per plura, quæ possunt fieri per pauciora secundum Philosophum.

2 Caietanus etiam dicit similia, nempe, quod confessio sit Discreta, vt quantum ad honestatem verborum, quibus sunt explicanda peccata, sit prudens, & quantum ad solas necessarias circumstantias in peccatis carnis explicandas: & quantum ad modum narrandi. Nam qui rem habuit cum aliqua, non tenetur confiteri colloquia, oscula, & alios huiusmodi actus antecedentes, & immediatos ad coitum. At vero qui bis coit, etiam si vnus actus sit immediatus post alterum; tenetur dicere, se bis coiuisset. Ratio diuersitatis est, quia vnus coitus istorum non est via, neq; præambulum ordinatum ad alterum: oscula vero, & amplexus sunt via ad copulam, quam præcedunt, quæ omnia sunt quotidiana.

3 Nec otiosè diximus (quia sunt via) quoniam si acciderit interruptio, eo quod proposuerit non consummare peccatum, vel quia mutauit sententiam poenitendo, vel propter alium finem, & postea velit illum consummare, tunc duo erunt peccata distincta.

Diximus etiam (qui tantummodo sunt via ad vnicum peccatum perpetrandum) quoniam si actus illi sunt peccata secundum se, vel ordinantur ad alia peccata, tot peccata committuntur, quot sunt illi ex natura sua, vel quot sunt fines deprauati ad quos diriguntur, v. g. si quis pergit ad homicidium perpetrandum, & in via furatur, blasphematur, suum iter, & colloquia non solum dirigit in homicidium conceptum, verum etiam in Adulterium, Infamiam, & Sacriligia perpetranda, tot peccata committit, quot sunt actus ibi in se mali, & quot fines mali ad quos diriguntur. vide Caiet. in libello 17. responf. responf. 15,

Caietanus.

OCTAVA CONDITIO

est, vt sit LIBENS.

HÆC Conditio explicatur à Soto dupliciter, & quod confessio debet esse LIBENS, id est eligens, & sic est de necessitate Confessionis: & quod sit in ea promptitudo ad confitendum, & sic solum ad ornatum confessio nis pertinet.

Sot. Libens.

Eligens, &

propterea ad

iustitiam.

Calet. & Nauarrus. Libens. Non facta ex metu.

Caletanus verò, & Nauarrus expli- cant, vt fit Libens, id est voluntaria, non facta ex metu principali poenae, sed ex amore sanitatis animae: nam qui principali- ter metu poenae ad confessionem ac- cedit, non videtur habere illam contri- tionem, & poenitudinem peccatorum, quae pro tanto Sacramento requiritur, & propterea facit confessionem inuali- dam, quam reiterare debet.

Confessio quando, in- ualida, & iteranda.

Sed vt de hoc plenior cognitio ha- beatur, subiungam casus illos, in quibus confessio debet reiterari, & sunt vel ex parte poenitentis, vel ex parte Confes- sarij, vel ex parte confessionis.

1. quando fit sine contri- tione. Victoria, Nauarrus.

2 Ex parte poenitentis sunt duo. Vnus ex parte conditionis, quia scilicet quis accedit sine vllo dolore, & peccati detestatione, & tunc confessio sic facta iteranda est. V. de Victor. q. 108. Nauar. in cap. fratres de poenit. dist. 5. num. 31. 32. & 33. Quod intelligitur etiam quan- do quis accedit quidem non dolore, prae- teritorum, sine tamen proposito vi- tandi futura, quamuis habeat quale ab- stinendi desiderium. Qualis est, qui do- let se furatum, non tamen habet ani- mum restituendi: qualis item qui dolet se fornicatum, non tamen habet animum deliberatum relinquenti concubinam. Per talem enim contritionis defectum poenitentia redditur non vera, cap. quod quidam de poenit. & semis. quo casu ab- solutio neganda est, vt ibi habetur: Huiusmodi enim poenitens si tacet pro- positum eiusmodi, non consistit in- tegrè: Si autem cum alijs peccatis illud quoque propositum confiteatur, inha- bilem se proponit absolutioni, quia pec- cati venia non datur nisi correcto. regul. peccat. in 6. cap. legatur 24. q. 2. & ideo si absoluitur, Sacrilegium committit confitens suscipiendo, & Confessarius dando absolutionem propter irreuerentiam, quam Sacramento faciunt, argum. c. illud, dist. 100. cap. per Isaiam 1. q. 1. Si tamen displiceat prae- terita, & futura proponuntur vitanda, licet non tam displiceant, nec tam vitanda proponantur, vt ex his confiteretur contritio delendis peccatis sufficiens, neque attritio talis, quae per Sacramento adiunctionem fiat contritio, non oportet confessionem ite- rare, nam alioquin nemo sciret se verè confessum, & praeterea ex Doctrina

Scoti in 4. d. 17. quilibet dolor licet im- perfectus, coniunctus tamen cum con- fessione sufficit, quod intellige dummo- do talis dolor concipiatur ex turpitudi- ne peccati, vel poenae temporalis, vel æ- ternae, ita tamen, vt voluntatem peccati excludat: talis enim ex attritu fit con- tritus adhibita Sacramentali confes- sione: vide Concil. Trid. Sess. 14. cap. 4.

2 Alter Casus ex parte poenitentis est, quando scilicet est excommunicatus, siue maiori, siue minori; tunc enim si ad confessionem accedat, & absolutionem recipiat, non ablata prius excommuni- catione, confessio nulla est, non enim sub- iectum tale est capax huius Sacramenti, vt tenet S. Thom. in 4. dist. 8. q. 2. art. 5. quæst. 1. ad 2. Tabiena verb. absolut. 51. §. 10. Palud. in 4. dist. 14. q. 5. art. 3. Sylu. verb. confes. 1. §. 6. Sor. dist. 18. q. 3. art. 3. Armilla, verb. absolut. §. 5. Nauarr. in Man. c. 9. Valen. disp. 7. par. 3. q. 11. Petr. à Soto l. c. 7. & 8. de confes. Caiet. verb. confes. cap. 12. §. 1. 2. & 3. Viuald. de con- fes. nu. 66. Lopez par. 2. cap. 30. Rodriq. par. 1. summæ, cap. 58.

3 Hic vero norandum, quod quan- do quis habet ignorantiam inuincibilem facti, & facti, quia nescit se excommu- nicatum: tunc valida est confessio, & verum Sacramentum. Ita habet Adrian. q. 2. de confes. Palud. dist. 18. q. 4. Ledes. 2. p. quæst. 23. artic. 1. Et ratio est, quia Ecclesia non intendit priuare Sacramen- to excommunicatum in huiusmodi igno- rantia positum: quod patet ex cap. Apos- tolicæ de cler. excomm. vbi Papa ait, excommunicatum celebrantem cum hu- iusmodi ignorantia, non incurrere poe- nas Iuris. Quando vero non est igno- rantia, aut est crassa: tunc non valet con- fessio, sed est iteranda. Ita DD. cit. dicunt contra Caiet. Ex parte vero Confessoris inualiditas confessionis multipliciter potest euenire.

3 Primò, quando Confessarius non habet vllam auctoritatem, neque ordi- nariam, neq; delegatam audiendi con- fessiones, & tunc deficit iurisdictio, & propterea iteranda est confessio. Nec sufficit ratihabitio, id est antè iurisdic- tionem confiteri cum proposito impe- trandi post confessionem facultatem, quia talis ratihabitio de futuro non ha-

Quando po- nitens ex- cõicatus & non au- fert prius excommunicati- nem.

S. Thom. Pal. Sylu. Soc. Arm. Nau. Val. Pet. à Sot. Armilla, verb. absolut. §. 5. Nauarr. in Caietan. Man. c. 9. Valen. disp. 7. par. 3. q. 11. Petr. Med. Viu. à Soto l. c. 7. & 8. de confes. Caiet. verb. Lopez. Ro- driquez.

Ignorans, ignorantia inuincibili excusatur. Ledesma.

Quando Confessa- rius nõ ha- bet aucto- ritatem.

bet vim faciendi Sacramentum id, quod nunquam fuit Sacramentum. De qua rati habitatione diximus in Art. 10. Sect. 2.

delab. aur. de satisfact. num. 19.

Acceptatam autem satisfactionem, vel adimplere in peccato mortali, vel negligentia, aut contemptu omittere, non irritat præteritam confessionem, Caiet. Nauar. Valent. loco cit. Petr. à Soto, lect. 2. de satisfact. Syluest. confessio 1. nu. 1. Nnum iter tamen hic animaduertendum cum iteranda est confessio, nempe si alteri Confessario fiat, cum ex integro omnia peccata sunt iterum exprimenda. Si vero eidem fiat, non est opus in particulari repetere, sed in communi tantum, exprimendo aliud, quod superest : dummodo Confessarius aut recorderetur peccatorum, aut saltem pœnitentiæ a se impositæ, aut saltem status, & vitæ hominis in communi. Cum autem nihil horum sciuerit, oportet iterum omnia repetere, ac si de nouo confiteretur Confessario. vide Nauar. nu. 19. loco cit. & consilium 16. de pœnit. & remis. nu. 4.

4. Quando Confessarius est excommunicatus, vel nominatim publicus percussor Clerici, & tunc inualida est confessio, quæ tali Confessario fit extra casum necessitatis extremæ, vt dictum est supra. vide Io: Medinam q. 12. Valen. vbi supra, Nauar. in Man. cap. 7. Lopez vbi supra.

4. Secundò, quando Confessarius est excommunicatus, vel nominatim publicus percussor Clerici, & tunc inualida est confessio, quæ tali Confessario fit extra casum necessitatis extremæ, vt dictum est supra. vide Io: Medinam q. 12. Valen. vbi supra, Nauar. in Man. cap. 7. Lopez vbi supra.

5. Quando Confessarius ignorat, vt nesciat discernere inter lepram, & lepram, & tunc si quis tali Confessario confessus sit peccata sua, & postea per colloquia, vel per confessionem & lepram animaduertat ignorantiam illius Confessarii, confessio est iteranda. vide Vict. Nauarrus, in summ. 168. & 169. Nauar. n. 12. Caiet. loco cit. Et aduerte, quod talis ignorantia considerari debet respectu pœnitentis in particulari, nam potest esse Confessarius aptus, & doctus respectu vnus, qui tamen non erit talis respectu alterius, quia v. g. hic habet casus multum difficiles, & inextricabiles, qui talis Confessarij capacitatem multum excedunt. Vndè Mercatores quærentes Confessarios, qui suas negotiationes non intelligant, ne restitutioni obligentur, tenentur iterum confiteri, nam quærere debent Confessarios doctos.

5. Tertiò, quando Confessarius ita est ignorans, vt nesciat discernere inter lepram, & lepram, & tunc si quis tali Confessario confessus sit peccata sua, & postea per colloquia, vel per confessionem & lepram animaduertat ignorantiam illius Confessarii, confessio est iteranda. vide Vict. Nauarrus, in summ. 168. & 169. Nauar. n. 12. Caiet. loco cit. Et aduerte, quod talis ignorantia considerari debet respectu pœnitentis in particulari, nam potest esse Confessarius aptus, & doctus respectu vnus, qui tamen non erit talis respectu alterius, quia v. g. hic habet casus multum difficiles, & inextricabiles, qui talis Confessarij capacitatem multum excedunt. Vndè Mercatores quærentes Confessarios, qui suas negotiationes non intelligant, ne restitutioni obligentur, tenentur iterum confiteri, nam quærere debent Confessarios doctos.

8. Dubitatur hic, An idem dicendum sit de eo, qui pro casu reseruato se præsentauit, & sine vlla contritione, aut saltem attritione illud Prælato manifestauit : an scilicet teneatur reiterare confessionem, seu præsentationem.

Dubium.

Respondeo ad hoc, quod quando pœnitens Religiosus fuit absolutus Sacramentaliter à casibus reseruatis per Superiorem, aut per Confessarium deputatum habentem ad id potestatem, existente nulla absolutione propter defectum contritionis, aut attritionis, non tenetur dictus pœnitens amplius eadem peccata reseruata confiteri Prælato, aut habenti eius auctoritatem : sufficit enim quod ea confiteatur cuicumq; legitimo Confessario; vt docet Caiet. in summa, verb. casus reseruatus. Et ratio est, quia reseruatio casuum est quid odiosum, & propterea restringi debet. Vndè dicimus, sufficere, ipsum peccatum reseruatum esse cognitum, & reuelatum Prælato, aut alij eius potestatem habenti, vt sic cesset ipsa reseruatio. Idem etiam tenet Syll. verb. confess. 1. q. 19.

Resp. confessus de aliquo reseruato cum habente auctoritate non tenetur se iterum præsentare, sed absq; contritione confessus est. Caietanus.

6. Quæ confessio non sit integra de per se. Casus an. Medina, Nau. Pin. Sot. Syll.

6. Ex parte vero Confessionis sunt duo. Vnus est, cum confessio non sit integra extra illos casus, qui ponuntur infra in Conditione decima? nam tunc iteranda est confessio, Caiet. Medina, Nauarrus, Viuald. Sot. Syluest. loco citato. Nempè quia sciens occultaui aliquod peccatum mortale. Vel quia oblitus fuit confiteri, tamen obliuio processit ex eo, quod non præmittit vllam diligentiam : tunc enim tota iteranda est confessio, Syluest. Viual. loco cit. diligentia enim ad recolenda peccata tanta debet esse, quantum prudens, & pius vir adhibendam putat, Nauar. loco cit. num. 16.

9. Circa hanc conditionem, ponderanda est etiam explicatio Soti, qui vult, quod confessio sit Libens, id est eligens, Confessarium scilicet, nam debet eligere Confessarium idoneum sibi, non ignarum, sed doctum, ipsum, vt sit director conscientie suæ, ad hoc vt proficiat in via Domini,

Syluest. Libens. Sot. Eligens Confessarij idoneum

7. Quando quis confertur absq; aui satisfactiois.

7. Alter Casus est ex parte satisfactionis, scilicet cum quis accedit cum aliquo non faciendi id, quod Confessarius expedire iudicauerit quantum ad illa, in quibus pœnitens obedire tenetur, tunc enim confessio facta nulla est, licet Confessarius nihil præcipiat faciendum, Nauar. nu. 17. Valen. Lopez vbi sup. Can-

Domini, etiam quod poenitens sit coetus, & spiritualis, exemplo S. Caroli, qui cum esset & docuus, & Sanctus, nihilominus directorem voluit habere Confessarium conscientiae suae, prout in eius vita legitur. Nec facile debet mutari, quia varietas Medicorum in corporibus, saepe reducit hominem ad mortem, qui enim de nouo veniunt, ut medeantur, nesciunt qualitates complexionis, sic in vita spirituali varietas Medicorum spiritualium non parum nocet. Et quod peius est, multi in electione Confessarii semper quaerunt debiliorem, tam in moribus, quam in Doctrina, atque vitiam a Maioribus id non discant Minoribus Religiosi.

verò imperfectam ex seruu timore: id enim cognitu difficillimum est, nec necessarium ad absolutionem non confertendam tenere, dummodo constiterit eum esse propter Deum, quia id sufficit, saltem ad eise imperfectam contritionem, cum qua Sacramentaliter absolui possunt.

Signa vera Contritionis sunt sequensia.

3 Primum veram poenitentiam magnificere, eam vehementer desiderare, & assiduis precibus a Deo petere, ac dolere, si eam non sentias.

4 Secundum est, summo odio prosequi peccatum, & maiori, quam vllum aliud malum, atque ad eod malle mori, & aliud quocuis malum pati, quam peccare.

5 Tertium est effusio lachrymarum, quae etsi non sit necessaria ad contritionem (quod notat Nauar. in Man. cap. 11. num. 23.) illam tamen nonnunquam ita sequitur, ut sicut vitis iudicatur viua, quando praecisa emittit lachrymas: sic poenitens iudicatur vitam spiritualem inchoasse per contritionem, cum lacrymas effundit ex dolore de peccatis, prout sunt offensa Dei, dummodo coniunctum habeat propositum non peccandi de coetero.

6 Quartum est amara confessio, qualem significant verba Iob in Cap. X. *Dimittam aduersum me eloquium meum, loquar in amaritudine anima mea, dictum DEO noli me condemnare.*

7 Quintum est poenitentiae impositae alacris susceptio, verus enim interior dolor de peccatis compellit peccatorem omnia libenter sufferre, cap. perfecta, de poenit. dist. 3. Vbi aduerte, pro non contrito habendum esse omnino eum, qui poenitentiam medicinalem necessariam ei ad salutem admittere non vult: ut si nolit vitare personam, quae illi causa est ruinae: aut relinquere beneficium simoniace obtentum: aut restituere acceptas vsuras: aut resarcire iniurias proximis illatas: satis enim per talem recusationem ostendit, se non dolere propter Deum, super omnia dilectum: ostendit etiam se firmum emendationis propositum non habere.

8 Sextum, & vltimum signum sunt quaedam opera propria ipsius contritionis.

NONA CONDITIO

Confessionis est, ut sit

VERECUNDA.

verecunda. Dupliciter potest intelligi secundum Sotum. hanc conditionem, modo, quod sit Verecunda, id est, non per modum instantiae, quia sic nulla esset confessio.

ut sit Altero modo, ut sit Verecunda, id est, comitata pudore, & tunc ad ornatum pertinet.

verecunda Thomas a Vio docet, quod confessio debet esse Verecunda, id est, ut poenitens erubescat de scelerate peccati, tum apud seipsum, tum apud Confessarium, pudor enim magna pars est poenitentiae.

Confessarius in aliquibus casibus non debet poenitentiam absolvere. Quod si ex Confessione poenitentis deprehendat Confessarius in eo non esse sufficientem contritionem, ut quia parui facit poenitentiae donum, nihil curans illud a Deo petere. Vel quia non statuit firmiter peccati statum deserere: Aut peccandi occasiones propinquas a se expellere: Aut paratus est omnino, malletque peccare mortaliter, quam damnatum aliquod sustinere. Vel aliud agere, ad quod sub mortali tenetur: non debet ei dare absolutionem.

Notandum. Notandum verò est hic cum Soto in 4. distinct. 18. q. 3. art. 3. quod quando Confessarius audit confessiones simplicium, non debet multum discutere, an tales poenitentes perfectam contritionem habeant ex puro Dei amore, an

Iob 10

nis, vt quod pœnitens confiteatur quam bene potest: quodq; studeat vitare peccata, & occasiones peccatorum, nempe malam societatem, loca suspecta, incautos aspectus, & similia, quibus si post factam confessionem delectetur, ac se implicet sicut prius, non ostendit se sufficienter contritum: & multo minus, si non restituit aliena, cum potest: si negligit pœnitentias impositas implere, si concubinam ex toto à se non abiicit, & similia.

DECIMA CONDITIO
Confessionis est, vt sit
INTEGRA.

Integra, 1
quia dimi-
diata con-
fessio & per
se, nō est cō
est confessio.
Hoc autem intelligitur,
fessio, quā-
do autem
fit, non autem quando fit per accidens,
dimidiatio vt dictum est in Artic. 2. primæ Sectionis:
fit per acci-
dens.
Dimidiatio
do pœnitens sciens, & volens, non vult
confiteri peccatum aliquod mortale: per
Dimidia-
accidens verò, cum quis habens casus
reſeruatōs, seu cum excommunicatione
adiunctos, absoluit à suo Confessario
à quibus potest, deindē pro alijs mittitur
ad Superiorem: prima dimidiatio anni-
hilat confessionem, secunda verò mi-
nitimē. Quod si mutilatio, seu dimidia-
zio, confessionis eueniat ratione negli-
gentiæ crassi in examinando conscientiam,
inualida redditur confessio: vnde
benē animaduertit Medina in sua Sum-
quod si negotiator accedens ad confes-
sionem, ad recordationem peccatorum
suorum nihil plus diligitur adhibuisset,
quam ex sua domo eundo ad Ecclesiam
memorare, & recogitare peccata, non est
audiendus à Confessario, sed ca-
ritatiuē est admonendus de diligentiori
examine conscientię faciēdo. Et idē
dicendum est de quolibet alio, quando
diu non est confessus. Cuius rationem
assignat, quia alias moraliter loquendo,
talis integrē confiteri non potest, quoniam
in tam breui morula assumpta ad
memoranda peccata, diligentia non suf-

OMNES conueniunt in hoc, scilicet quod confessio faciēda sit integra, & hoc quantum ad peccata mortalia, alioquin dimidiata confessio non se, nō est cō est confessio. Hoc autem intelligitur, quando dimidiatio confessionis per se fit, non autem quando fit per accidens, dimidiatio vt dictum est in Artic. 2. primæ Sectionis: nunc autem breuiter sic.

Dimidiatio confessionis per se fit, quando pœnitens sciens, & volens, non vult confiteri peccatum aliquod mortale: per accidens verò, cum quis habens casus reſeruatōs, seu cum excommunicatione adiunctos, absoluit à suo Confessario à quibus potest, deindē pro alijs mittitur ad Superiorem: prima dimidiatio annihilat confessionem, secunda verò minitimē. Quod si mutilatio, seu dimidiatio, confessionis eueniat ratione negligentię crassi in examinando conscientiam, inualida redditur confessio: vnde benē animaduertit Medina in sua Summa quod si negotiator accedens ad confessionem, ad recordationem peccatorum suorum nihil plus diligitur adhibuisset, quam ex sua domo eundo ad Ecclesiam memorare, & recogitare peccata, non est audiendus à Confessario, sed caritatiuē est admonendus de diligentiori examine conscientię faciēdo. Et idē dicendum est de quolibet alio, quando diu non est confessus. Cuius rationem assignat, quia alias moraliter loquendo, talis integrē confiteri non potest, quoniam in tam breui morula assumpta ad memoranda peccata, diligentia non suf-

ficiens est, vt omnia ad memoriā educantur.

2 Excipiuntur ab his, qui frequentissime confitentur, & vt plurimum, non nisi venialia: nani tales non indigent tam diuturno examine: & etiam excipiuntur illi, qui in extremo vitæ periculo sunt: tunc enim adiuuandi sunt commeliori modo, quo possunt.

3 Dubitatur hic, an habens vnum ordinarium Confessarium, cui communia leuia peccata confiteatur, quoties verò aliquid graue occurrerit, alteri confiteatur, vt ordinario Confessario id occurrerit, quia pudore corripitur, An hoc sit contra integritatem confessionis?

Respondeo, quod Syluest. confes. 2. quæst. 6. dicit, quamuis hoc immediate, & directe non sit contra integritatem, essetamen peccatum mortale ob hypocrisim, & virtuale mendacium, decipit enim ordinarium Confessarium, atque ita fit, vt dum hoc ipsum peccatum tacet, etiam in integritate deficiat: quam opinionem admittit Vict. in summa de pœnit. num. 196. cum hac limitatione, si quis hoc faciat animo perseuerandi in tali consuetudine: nam si semel, aut iterum hoc fiat ex quadam imbecillitate humana, credit non esse peccatum.

4 Nihilominus, asserendum est cum Modernis, quocumq; modo fiat, neque esse directe contra integritatem, nec per se loquendo, esse peccatum mortale: quod sentit Nauar. in Man. c. 21. nu. 42. & Suarez in to. 4. disp. 33. Et prior pars euidens est, quia huiusmodi pœnitens, quando confitetur, semper profert, quæ non est confessus: ea verò, quæ semel confessus est, non tenetur iterum confiteri: neque etiam tenetur huic potius, quam illi confiteri (supponimus enim omnes esse legitimos Confessarios) & hinc facile probatur posterior pars, quia in tali actu nulla grauis deformitas inuenitur contra charitatem Dei, aut proximi: neq; etiam est aliquod præceptum graue, contra quod fiat: nam quod de mendacio dicebatur, non est ita, ille. nihil falsum dixit, licet fortasse permittat alium decipi: præterquam quod non omne mendacium in confessione est peccatum mortale, vt dictum est supra.

Dixi autem (per se loquendo) nam si ob hanc causam talis persona maneret

Qui vt plurimum non habet, nisi venialia, & frequenter confessionem, nō indiget tāto examine.
Dubium.
Habere 2. confess. an sit dimidiatio re confess.
Resp. Sylu.

Victoria.

Ad utrum confes. cum vno de leuibus, & cū alio de grauiorib. qñ occurrunt, non est contra integritatem confess.
Nauar.
Suarez.

Nota ex Medina.

in aliqua occasione morali peccandi moraliter, quam occultaret ordinario Confessario: ex eo capite possit esse mortale, & defectus integritatis, ut per se satis clarum est. Hoc communiter.

Confessio Sunt tamen aliqui casus, quibus *confessio non integra* confessio non integra est valida.

aliqua valida. 5 Primus est, cum quis post sufficientem diligentiam factam non recordatur alicuius, vel aliquorum peccatorum, & ob id non confitetur illa: talis confessio valida est, licet verè non sit integra.

Dico (post diligentiam sufficientem) quia qui prius non conatur peccata in memoriam reuocare, si obliuiscitur aliquorum, non est valida confessio, quoad peccata mortalia: si tamen diligentia est præmissa, valida est confessio, & consequitur remissionem peccatorum, etiam quorum est oblitus. Quod si memorie postea occurrant, debet ea confiteri, vel eidem, vel alteri Sacerdoti, ut libuerit.

6 Secundus Casus est, cum mors imminet, nam si infirmus non habet tempus confitendi omnia peccata, sed aliqua tantum, poterit absolui. Idem dicendum est de eo, qui omnia peccata proferre non potest: ut mutus, qui nutu solum potest aliqua exprimere, non omnia: talis absolueus est. Ira Victoria

Vid. Val. Lopez. nu. 174. Valen. disp. 7. q. 1. pun. 1. Lopez par. 1. cap. 18.

In mortis artic. sufficit signum aliq, quo peccatum manifestatur. Est autem hic notandum circa mortis articulum, quod ut poenitens talis absolueatur, sufficit motus, vel signum aliquod, quo peccatum aliquo modo manifestetur, vel se velle peccatum absolueatur. Non solum hoc, sed etiam si ante aduentum Confessarii petit confessionem: illo autem adueniente, iam perdidit sensum: tunc si adstantes confirmant, illum petisse confessionem, potest absolui. Ita tenet D. Anton. in suo Defecerunt, & Sacerdotes Romanum.

D. Anton. Imò hoc expressè docent Canones 26. q. 6. cap. Is qui in infirmitate, & c. 2. gro-

Sor. Nau. rantes de consec. quicquid velit Sorus dist. 18. q. 2. ar. 5. & Nauar. cap. 27. n. 268. qui id negant. Sed præter antiquos, qui id affirmant, sunt etiam Moderni, nempe

Valentia. Valent. tom. 4. disp. 7. q. 1. pun. 1. Suarez

Suarez. tom. 3. disp. 69. sect. 2. Tolet. in summa,

Ol. Rodr. Rodriguez in Summa, par. 1. cap. 75.

Imò si infirmus, qui confessus est aliqua peccata, dixerit Confessario, Pater, ego

nunc sum valde lassus, relinquamus confessionem in posterum, quia adhuc mihi restant explicanda alia peccata: tunc absolueus est: & hoc statim fieri multum refert, ne morte interceptus, sine absolutione moriatur, sicut accidit cuidam infirmo sic dicenti, cui Confessarius alias inexpertus, absolutionem distulit. Absolueatur ergo in tali casu, dum præmisit dicens, Accuso me de his peccatis confessis, & de multis alijs, quæ quia non suppetit tempus, nec vires adfunt, dicere non valeo, peto à Deo veniam. Imò, si tam in vltimis sit infirmus, ut imperceptibiliter inter manus statim animam exhalaturus esse credatur, non retinendus est interrogationibus, sed statim, ut aliqua peccata explicauerit, absolueus est prædicto modo.

7 Tertius Casus est, cum poenitens habet casus aliquot reseruatos Superiori, & tunc obseruetur modus positus supra in prima Sect. Artic. 8. Nec est dicendum, quod tunc dimidiatur confessio, quia dimidiatio facta est per accidens, non per se, ut sores dictum est.

8 Quartus Casus est, quando ex peccato aliquo, vel circumstantia manifestata in confessione sequeretur, vel poenitenti, vel Confessario, vel tertie personæ damnum graue, vel in vita, vel in fama, vel in pecunia: vel aliquod malum spirituale: tunc enim alius est querendus Confessarius, vel petenda facultas à Superiore confitendi alteri: vel confiteri potest occultè, non manifestando quis sit. Quando verò nihil horum fieri potest, confiteri debet alia peccata, tali peccato, vel tali circumstantia dissimulata, donec commode possit confiteri. *Nauar. Ità tenet Nauar. c. 7. Caiet. verb. confes. Caiet. Sor.*

Sorus, & communiter omnes.

Exemplis declaremus. Si poenitens cognoscat Confessarium reuelaturum peccatum illud, debet illud tacere.

Si quis commisit peccatum carnale, & probabiliter cognoscit, quod ex illius confessione Confessarius peccabit mortaliter, maxime si poenitens est foemina (quia nimirum Confessarius sollicitabit eam) debet dissimulare tale peccatum. Si quis occultè occidit fratrem Confessarij, & timet, si illi confiteatur tale homicidium, quod statim conijciat, illud esse fratris sui, & probabiliter ti-

met, illum sumpturum vindictam, non tenetur tale peccatum confiteri, si instat necessitas confitendi. Ita Syluest. verbo confes. 1. §. 19. Valen. to. 4. disp. 7. q. 11. pun. 1. Cano relect. de pœnit. p. 6. Io. Medina q. 10. Suar. to. 4. disp. 23. lect. 2.

9 Quintus Casus est, cum poenitens habet tantum peccata venialia, vel moralia alias ritè confessâ, nam quia ista nō sunt de necessitate confessionis, potest quis aliquot peccata confiteri, alijs prætermittis, absq; eo, quod faciat iniuriam integritati confessionis.

Sylu. Val.
Can. Med.
Suar. 2.

V N D E C I M A C O N D I T I O

Confessionis, est ut sit

SECRETÀ.

Secreta.
Concil. Trid.
dentinum.

R E C T E Concilium Tridentinum in Sess. XIV. Cap. V. de hac conditione loquens, ait.

Casus est, quo ad modum confitendi secreto, apud solum Sacerdotem, & si Christus non uenerit, quin aliquis in vindictam suorum scelerum, & sui humiliationem, cum ab aliorum exemplum, tum ob Ecclesia edificatio adificationem, delicta sua publicè confiteri possit: non est tamen hoc Divino Præcepto mandatum, nec suis consiliè humana aliqua lege præcipitur, ut delicta, præsertim Secreta, Publica essent Confessione aperienda.